
1877-1878 18 18
1878-1879 30 30
1879-1880 48 48
1880-1881 50 50

1881 30 30
1882 569 1.646 2.215 35 303 1.838 4 2.180
1883 569 1.246 1.815 56 580 1.674 4 2.314
1884 691 946 1.637 171 599 1.185 4 113 2.072
1885 715 746 1.461 210 599 874 4 471 2.158
1886 839 596 1.435 1.004 574 412 4 471 2.465
1887 1.297 446 1.743 1.518 474 0 4 471 2.467
1888 1.401 300 1.701 2.192 399 471 3.062
1889 1.572 300 1.872 2.911 349 471 3.731
1890 1.572 300 1.872 3.250 349 471 4.070
1891 1.649 300 1.949 3.037 349 471 3.857
1892 1.689 300 1.989 2.821 349 471 3.641
1893 1.500 300 1.800 3.079 249 397 3.725
1894 1.500 300 1.800 3.565 97 204 3.866
1895 1.500 300 1.800 3.820 3 99 3.922
1896
1897
1898
1899
1900
1901
1902
1903
1904
1905
1906
1907
1908
1909
1910
1911
1912
1913
1914 1.014
1915 961
1916 858
1917
1918 619 534
1919 3.272 160
1920 366 366 1.405 3.272 154 15.175 20.006
1921 3.272 154
1922 3.272 116
1923 2.406 101
1924 1.102 97
1925 677 97
1926 0 0
1927
1928
1929
1930
1931
1932
1933 1.627 582 451 22.816 23.849
1934 1.709 516 362 22.816 23.694
1935 785 135 305 22.816 23.256
1936 1.735 29 263 22.816 23.108
1937 1.697 19 240 23.961 583 24.220
1938 1.871 13 217 22.763 3.481 22.993
1939 1.942 10 200 20.632 7.019 20.842
1940 2.048 8 183 17.568 9.937 17.759
1941 2.224 7 168 16.107 15.151 16.282
1942 2.575 6 155 15.286 27.445 15.447
1943 3.180 5 138 14.589 72.781 14.732
1944 3.625 4 130 13.210 66.961 13.344
1945 3.918 4 123 11.807 66.084 11.934
1946 4.196 3 115 8.642 63.026 8.760
1947 4.123 3 110 4.672 70.778 4.785
1948 4.547 103 3.499 99.472 103.074
1949 5.069 96 2.749 102.288 105.133
1950 5.298 91 2.208 101.218 821 104.338

Cuadro 502
COSTA RICA: MONEDA DIVISIONARIA Y PAPEL MONEDA 1877  A 1950 EN MILES DE PESOS HASTA 1899 Y DE COLONES, A ENERO O DICIEMBRE

Año

Moneda divisionaria Papel moneda

Plata acuñada 
en circulación 

miles ¢

Oro acuñado en 
circulación 

miles ¢

Monedas de 
cobre y niquel

Sub total miles 
¢

Billetes del 
BCR (exBanco 
de  la Unión) 

miles ¢

1948-1959. BCCR, Memorias anuales.

Billetes ex 
Banco Inter-

nacional   
BICR

Billetes del 
BNCR miles de 

¢

Billetes del 
BCCR

Sub total miles 
¢

Nota:
En 1950 se puso en circulación la primera emisión del BCCR por un monto de ¢ 821,000.

Papel moneda 
Nacional miles 

¢

Cédulas y 
billetes con 

interés papel 
Nacional miles 

¢

Billetes ex 
Banco 

Nacional y  
Banco 

Comercial

Billetes al 
portador papel 

Nacional 
emisión de 

guerra

Billetes plata
Certificados 

de plata

Fuentes:
1882-1895. DNE (1897). Datos relativos a cambios y al medio circulante en la República de Costa Rica. Datos se refieren al año fiscal abril-marzo.
1915-1925. Soley (1926), p. 208 circulación de billetes garantizados por plata.
1920, Soley (1926), p. 173.
1933-1947. BNCR (1948) Boletín Estadístico No. 4, cuadro 13.


